ut. si oppressis (de iure) se defendere liceat, de facto tamen non possint, praesentis legis auctoritate cuilibet licentiam imper-  
timur, ut adversus aggressorem suum per invocationem Nostri  
nominis se defendat eique ex parte imperiali prohibeat, ut ipsum  
offendere de cetero non praesumat... »<sup>16</sup>.

---

<sup>16</sup> *Lib. Aug.*, cost. I, 16 pr., tratta da *Die Konstitutionem Friedrichs II von Hohenstaufen für sein Königreich Sizilien, herausgegeben und übersetzt von H. KONRAD, T. von DER LIECKBUYKEN und W. WAGNER*, Böhlau, Verlag, Köln, Wien, 1973, vol. II, pp. 22 ss.

*Cost. I, 16*: « ...Quod non tantum in praedicto casu locum habere decernimus, cum is, qui praedictam defensam imponit, offendi forsitan metuit in persona, verum etiam, cum in rebus, quas possidet, mobilibus vel immobilibus aut se moventibus necnon incorporalibus, inferri sibi quisque violentiam ab aliquo pertimescit: ne vel res mobiles per vim auferantur vel in aliis destitutionis iniuriam patiatur.

Praesentis constitutionis Nostrae ad eos licentiam propagamus, qui in personis aut rebus parentum, quos nostri veteres dixerunt maiores, filiorum aut nepotum, et ex eis, qui dulci filiorum vocabulo nuncupantur, et in eis aut rebus eorum denique, qui in eadem familia et cohabitatione tenentur, vim vel iniuriam pati metuerunt, qui defensam imponunt.

Eadem licentia in praedictis casibus tribuenda vasallis, qui a dominis suis in rebus aut personis suis vel suorum offendi verentur iniuste.

Verum si occasione adiutorii in articulis Nostris et praedecessorum Nostrorum constitutionibus comprehensi aut antiquis consuetudinibus vel ex aliis causis, ex quibus vasalli dominis suis aliquid dare vel facere tenentur de iure vel [de] consuetudinibus antedictis, defensae dominis imponantur, licebit eis iure suo uti nihilominus post defensam.

Verum tamen si iustae [im]ponantur pro rebus mobilibus, forsitan utpote bove ablato et similibus, dominus, qui contra defensam venerit, et id, quod post defensam abstulit, reddat et aliud tantundem Nostrae curiae componat, ut tantum sit haec in casu praesenti poena defensae.

Ceterum si iniuste fuerit defensa imposita, tunc ipsam imponens et id, quod petebat, amittat et aliud tantundem curiae Nostrae solvat. Statuimus etiam, ut [de] defensis huiusmodi super mobilibus factis a vasallis contra dominos civiliter tantum, non criminaliter agi possit, et si de his ad magnam curiam Nostram proclamatio venerit vel deferatur, causae [cognitio] ad regionum iustitiosos remittatur.

Si tamen inter duos vasallos defensae [im]ponantur ex parte Nostra, de tertia parte mobilium curiae Nostrae debita tantum domino acquiratur, quantum ei ex qualitate delicti, puta ex violentia vel similibus, si defensa non fuisset imposita, deberetur, et reliquum Nostris largitionibus inferatur.

Si vero ob causas alias, puta ob timorem personarum suarum, vel ne in uxore, filia vel sorore raptus crimen vel adulterium perpetretur, aut [in] similibus, ex quibus capitalis et publica accusatio posset oriri, defensae dominis imponantur, tunc vasalli habeant in defensis ius commune cum ceteris.

2. — Una prima differenza è notata dallo Schupfer<sup>17</sup> a proposito della formula, contenendo essa, nello statuto tranese il richiamo

---

Et eundem in praescriptis casibus, quem in omnibus aliis defensae impositae sortiantur effectum ».

*Cost.* I, 17: « Fidelium Nostrorum iniurias, qui sola protectionis Nostrae post Deum defensione laetantur, pro posse decidere cupientes magistro iust[itiario], iust[itiariis], camerariis et baiulis regni Nostri et locorum iudicibus, qui vice administrationis Nostrae gubernacula susceperunt, defensas imponendi concedimus facultatem, si quando in locis ipsis aut circa rixas, quae vulgariter « mellede » vocantur, iniurias, violentias aut huiusmodi flagitia forte praenoverint committenda. Ita tamen, ut de defensis ipsis per camerarios, baiulos et iudices supradictos seu etiam privatas personas inductis non ipsi, sed magister iust[itiarius] et iust[itiarii] Nostri cognoscant. Iam enim subiectis Nostris non aberit tuitionis Nostrae licentia, cum per eos, quibus mansuetudinis Nostrae confertur auctoritas, ipsorum defensio procuratur. Et sic Nos etiam, qui prohibente individuitate personae ubique personaliter esse non possumus, ubique potentialiter esse credamur ».

*Cost.* I, 18: « Si quis in posterum Nostri nominis invocatione contempta post defensam eidem impositam sub quacumque quantitate vel forma per personas publicas vel privatas in rebus violentiam vel in personis eorum [iniuriam], in quibus vel pro quibus prohibitio fuerat inducta, per testes non pauciores tribus fide dignos et omni exceptione maiores aut aliis argumentis legitimis probabitur commisisse, si quidem cum armis hoc fecerit, in tertia parte bonorum suorum omnium puniatur, licet ex parte Nostra nulla etiam quantitate adiecta defensa simpliciter imponatur.

Si vero sine armis, in quartam partem bonorum praedictorum contemptorem damnandum esse censemus. De quibus camerarios et baiulos [locorum], qui ipsas defensas inducunt, in bonis tantum mobilibus sexagesimam lucrari censemus, reliquis rerum praedictarum mobilium et immobilium Nostro aerario applicandis.

Illud etiam apertissime definivimus, ut, si quando tres testes vel plures ad probandum defensam impositam et contemptam fuerint ab imponente producti, contra ipsorum [dicta], videlicet quod res aliter se habuerit, per testes contrarios probari non possit. Nam aut testes, per quos defensa imposita et contempta probatur, erunt probatae fidei et opinionis electae, et tunc promptum [est] ipsorum testimonio stari debere, aut [pars] personas ipsorum excipere posse confidit, quo casu parti obiectiones contra personas praedictorum testium non negamus.

Defensiones rei iudicate, pacti conventi et similes, quae non directo contra dicta testium ipsorum opponuntur, quod falsum videlicet deposuisse dicantur, parti, quae ipsas obiecerit, reservamus. Ut tamen quaestiones ipsarum [personarum], per quarum impositionem, si contra factum fuerit, ius est Nostrae curiae acquisitum, per imponentes easdem privata conventionem remitti non possint; immo imponentibus ipsas specialiter iniungimus et expresse, ut exactionem magistro iustitiario vel iustitiariis debeant nuntiare.

Poenas praeterea, quae super aggressuris, violentiis [et] iniuriis per leges

alla *Signoria*, e nella costituzione di Federico, all'*Imperatore*: opportunamente l'Autore nota che, se l'art. 28 fosse stato posteriore alla Costituzione, non avrebbe potuto diversificarsene, preferendo addirittura all'autorità dell'Imperatore, quella della Signoria<sup>18</sup>, perché

---

veteres vel constitutiones divorum parentum Nostrorum inductae noscuntur, si praedicta praecedente defensione probentur, per poenas praesenti sanctione statutas in posterum volumus esse novatas, ut eis sublatis poena tantum ex defensione petatur.

Excepto si aliquis cum armis percusserit [aliquem] vel occiderit: quas poenas, utopote corporales, praemissa beatitudinis Nostrae constitutione statutas [non] volumus minorari, sed pro defensionis impositione in tertia vel quarta [parte] bonorum, ut superius est expressum, augeri.

Judaeis autem et Saracenis et pro eis aliis, officialibus scilicet, in praedictis casibus imponendi defensas concedimus facultatem, quos non propterea, quia Judaei vel Saraceni sunt, arceri volumus innocentes.

Praenominatas autem tertiam et quartam partem per magistrum iustitiarium et iustitios Nostros sic instanter absque alicuius dissimulationis vitio volumus procurari et eisdem ab imponentibus nuntiari. Quod si ipsos in eisdem exigendis aut imponentes in denunciandis invenerimus desides aut remissos, quidquid gratiose aliquibus remiserint, de bonis eorum procul dubio exigemus.

Officiales enim, qui scelera reperta non vindicant, tegere, ut conscii, criminosa festinant ».

*Cost.* I, 19: « Defensas impositas et contemptas instanter Nostris constitutionibus praecipimus exigendas. Sed ne effrenata licentia defensionum in iure suo alicui Nostrorum fidelium possit damnum afferre, statuimus, si quis iniuste defensionem imponit, veluti creditori suo, qui auctoritate forte conventionis expressae ipsum iure licito pignorat, vel si officiali Nostro iura Nostra forsitan exigenti defensionis huiusmodi imponantur si quidem is, cui defensionis imposita est, ob reverentiam culminis Nostri a iure suo discedens defensionis obtemperaverit nominatae, poenam, quam defensionis oboediens subire deberet, si contraveniret, subeat, qui eam imponit iniuste.

Ceterum si nihilominus post defensionem is, cui imposita est, iure suo auctoritate legis vel conventionis utatur, impunitum unumquemque esse censemus: alterum, quod ex defensione etiam sic iniusta nullum omnino commodum reportavit nec ergo poenam subire deberet, alterum, quia contra defensionem iure licito veniens iure suo utitur potius, quam contemnit ».

<sup>17</sup> *Manuale* cit., p. 528.

<sup>18</sup> Il BONOLIS, *op. cit.*, p. 283, a proposito di tale « Signoria », pensa ad un errore di lettura del traduttore del testo latino originario, il quale avrebbe confuso « domini » con « dominii ». Tuttavia, trattandosi di un testo tradotto presumibilmente a più riprese ed in varie edizioni (cosa che si desume dalla presenza, nel testo a noi pervenuto, di termini di varii dialetti), riteniamo quanto meno superflua una precisazione del genere, potendo ben il termine « Signoria » rispecchiare (sia che nel testo originario si parlasse

in un sistema, quale quello federiciano, informato ad un'esasperata centralizzazione, un tale esautoramento dell'autorità imperiale non sarebbe stato neanche immaginabile.

Ma un'altra considerazione potrebbe essere fatta al proposito: la formula compare nello statuto di Trani, ma né il capo XII dei Ruoli d'Oleron, né l'art. 162 del Consolato del Mare<sup>19</sup> (entrambi certamente posteriori all'epoca federiciana) la prevedono. Ciò è spiegabile sol che si pensi che mentre in un periodo anteriore all'intervento della legge imperiale era necessario, per mancanza di una normativa generale al riguardo, spiegare a piene parole (ed ecco quindi la presenza della formula per intero) un istituto tanto fondamentale<sup>20</sup> quale quello della *defensa*, esistente solo allo « stato » consuetudinario<sup>21</sup>, in seguito, con l'intervento della normativa imperiale, fu suffi-